
  

CONVERSION DE SUCRES A DOLARES Y REFORMA DE ESTATSTOS 

MERIDIANTOURS CIA. LTDA. 

INDETERMINADA       

  

En la ciudad de San Francisco de Quito, Distrito 

etropolitano, Capi de la heroica A6Í Ecuador, el día de 

hoy, DIEZ (10) de MAYO del dos mil wmo,fante/mi, Doctor MARCO 

VELA VASCO, Notario Vigésimo PrimeroY de este Cantón, 

comparece: (1) señora MYRIAM BAQUERO CARRILLO, divorciada, 

ecuatoriana, por sus propios derechos, y en su calidad de 

Gerente General y Representante Legal de la Compañía 

MERTDIANTOURS COMPAÑIA LIMITADA. La compareciente es mayor de 

edad, legalmente capaz, de este domicilio, a quien .de 

conocer doy fe, yme presenta para que eleve a escritura 

Y staca la siguiente minuta: SEÑOR NOTARIO: En el libro de



escrituras públicas a su digno cargo, sirvase insertar la 

siguiente de conversión de sucres a dólares, y reforma de 

estatutos de la compañia MERIDIANTOURS COMPAÑIA LIMITADA. 

PRIMERA. Compareciente: Comparece a la celebración de la 

presente escritura, la señora Myriam Baquero Carrillo, de 

nacionalidad ecuatoriana, de estado civil divorciada, 

domiciliada en la ciudad" de Quito, en su calidad de Gerente 

General y Representante Legal de la compañia MERIDIANTOURS 

      

    

AÑYA LIMITADA, debidamente autorizada por la Junta 

Gene%al de Socios, como lo acredita con los documentos que se 

acómpañan como habilitantes. SIEGUNDA.- Antecedentes: A) 

diante escritura pública celebrada el nueve de febrero de 

mil novecientos noventa y cuatro, ante el Notario Público 

Vigésimo Primero del cantón Quito, Doctor Marco Vela Vasco, 

legalmente ¡inscrita «n el Registro Mercantil con fecha 

dieciseis de ¿junio del mismo año, se constituyó la compañía 

Y casos Compañía Limitada, com el capital social de 

quince millones de  sucres dividido en quince mii 

participaciones de um mil sucres cada uma. B) Mediante 

escritura pública celebrada ante la Notario Vigésimo Primero 

del Cantón Quito, Dr. Marco Vela Vasco, la señora María 

Gabela cedió tres mil participaciones de la Compañia, en 

favor del señor Mauricio Joseph Vergara Baquero, por lo que a 

la presente .fecha €el capital social se integra de la 

  siguiente manera: 

  SOCIOS CAPITAL-————————NUMERO 

  PARTICIPACIONES 

Myriam Baquero Carrillo—————————39 . 000 .000--———— ——-——-9 . 000



Mauricio Vergara Baquero-——————— 3.000 . 000-——-——_——m———— 3.000 

Steve Vergara Baquero—-—---————- 3.000. 000—-—-———— —-3.000 

  TOTAL 15.000. 000-——-—------ 15.000 / 

C) La Superintendencia de Compañías considerando lo que 

dispone el Literal h) del artículo noventa y nueve de la Ley C 3 

para la Transformación Económica del Ecuador, publicada en el 

Registro Oficial múmero treinta y cuatro del trece de Marzo 

del dos mil, expidió la Resolución Mimero cero cero punto Q 

punto 1 punto J punto cero cero ocho, eloveinticuatro de 

Abril del dos mil, publicada en el Registro Oficial nmúmero 

sesenta y mueve el tres de Mayo del mismo año, para normar la 

expresión del capital social suscrito y el valor nominal de 

las paticipaciones en dólares de los Istados Unidos de 

América. D) Con fecha veintiocho de febrero del dos mil uno 

e celebró la Junta General Extraordinaria y Universal de 

socios de la compañia MERIDIANTOURS Cia. Ltda., según copia 

certificada del acta que se acompaúa como documento 

habilitante. En virtud de lo resueito en dicha sesión y en mi 

calidad de Cerente General y Representante Legal. de la 

compañia, otorgo la siguiente escritura: TERCERA.- a) 

CONVERSION: — En cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 

ocho de la señalada Resolución número cero cero punto Q punto 

l punto Y punto cero cero ocho de la Superintendencia de 

Compañías, se procede a la simple conversión del capital de 

  

sucres a dólares de los Estados Unidos. de América, de manera 

que, el capital social la Compañía es de SEISCIENTOS DOLARES 

AMERICANOS — (US$ 600.00). : b) AUMENTO DEL' IMPORTE DE 

  

PARTICIPACIONES: ¡por haberlo resuelto por unanimidad la Junta



General Universal Extraordinaria, en conformidad al segundo 

inciso del Artículo once de la Resolución ya Citada de la 

Superintendencoa de Compañias, se ELEVA el importe de las 

particpaciones en que se divide el capital social de cuarenta 

centavos de dolar a UN DOLAR cada una. <<) REFORMA DEL 

ESTATUTO SOCIAL:  Refórmese los siguinetes artículos del 

estatuto social, los mismos que en adelante dirán: "ARTICULO 

QUINTO: CAPITAL SOCIAL. El capital social de la compañía es 

de US$ SEISCIENTOS DOLARES, dividido en  seiscientas 

participaciones iguales, acumulaticvas e indivisibles, de un 

dólar cada una, que estarán representadas por el certificado 

de apgrtación A de conformidad con la Ley y 

estás estatutós; certificado que estará firmado por el 

/a 
argo cinco años pudiendo ser reelegido indefinidamente.Para 

  

   

    

    

  

ente General y el Presidente de la compañia”. "ARTICULO 

GESIMO CUARTO.- DEL PRESIDENTE.- El Presidente durará en su 

ser Presidente no se requiere ser socio de acompañía. Sus 

funciones se prorrogarán hasta ser legalmente reemplazado . 

En caso de | ausencia temporal O definitiva del Presidente, 

asunirá tales funciones el vicepresidente hasta que se reúna 

la Junta General de socios a la que corresponde la elección 

de presidente. "ARTICULO  VIGSESIMO  SEXIO.- DEL 

VICEPRESIDENTE.- El Vicepresidnete durará en su cargo cinco 

años pudiendo ger reelegido  indefinidamente.Para ser 

.Vicepresidente no se. -requeire ser socio de acompañia. Sus 

funciones . se prorrogarán hasta ser legalmente reemplazado” 

“ARTICULO VIGÉSIMO OCTAVO. - DEL, GERENTE GENERAL.- El Gerente 

General será nombrado por la Junta General de socios, durará



cinco años en sus funciones, pero podrá ser reelegido 

indefinidamente y no requeire ser socio de acompañia. Sus 

iunciones se prorrogarán hasta ser legalmente reemplazado  . 

En caso de ausencia, falta O impedimento temporal OU 

definitivo del Gerente General le reemplazará el presidente.” 

CUARTA: El cuadro de ¡integración del capital, queda 

  consecuentemente de la siguiente manera: 

  

  

  

/ SOCIOS CAPITAL—--————-—--———NUMERO 

PARTICIPACIONES 

Myriam Baquero Carrillo-—————— USD 360.00 ———-—----——-——-360 

Mawricio Vergara Baquero-———---- USD 120. 00-—----===- 120 

Steve Vergara Baquero------------ USD 120 ¿00m 120 

TOTAL - UST 500.00 4> AA $oc 

QUINTA.- Ez ¿ala coavecsión y aumento del importe de    

    

  

ciones, los certificados de aportaciones 

MAientes a quince mil (15.000) participaciones de un 

cres cada una, se anularán y serán sustituidos por 

certificados de aportaciones equivalente a  seiscientas 

ticipaciones de un dólar cada una, repartidas de 

onformidad al cuadro de ¡integración que consta en la 

cláusula anterior. Usted, señor Notario, se servirá agregar 

las demás cláusulas de Ley para la plena validez de la 

presente escritura. HASTA AQUI LA MINUTA.-— La misma que se 

halla debidamente firmada por la Doctora Graciela Monesterolo 

de Ramírez con matrícula profesional número treinta y dos 

sesenta y dos del Colegio de Abogados de Quito.- Para el 

otorgamiento de la presente escritura, se observaron loa 
- 

preceptos legales pertinentes y leída que les fue por mi el 

/ 

04



Notario a la compareciente, ésta «se ratifica en todas y cada 

una de sus partes y para constancia firma conmigo en unidad 

    

de acto de todo lo cual doy te.- / 

4 

A durataz:. Pouuto 
  

CC. 1/00 4800 

ph 
IAM BAQUERO CARRILLO /



    

  

- - ” A 
. > A CRA 

al » 

Quito, 17 de Agosto de 1998 AR 

AA AA NR 
: 0d E TEO 

ee » - AA + 
Señora : 19 a 
Myriam Baquero Carrillo 
Presente.- : 

De mí consideración: 

la Junta Gener Uniyérsal de socíos de la Compañia Meridiantours 

C.L., ha tenido el Acierto de nombrarle a usted para el cargo de 

GERENTE G L de la ¡precitada Compañia, por el plazo 

Por medio de ca UR te, cúmpleme comunicarle que en esta fecha, 

  

La Cofrañia Meridíantoura C.L.. se constituyó medíante escritura 

pública celebrada ante el Notarío Vigésimo Primero del Cantón 

Quito, Dr. Marco Vela Vasco. el 9 de Junio de 1994: e inscrita 
1 Registro Mercantíl el 16 de Junio de 1994. 

  

   

  

   

ed, se servirá dar su aceptación al pie de la presente. 

entamente, 

Sra. Oslava V de Moscoso 

* Presidente Meridiantours C.L. 

Acepto el cargo de Gerente General de la Compañía MERIDIANTOURS 

“C.L. y, para constancia de lo cual firmo al pie de la presente, 

17 de Agosto de 1998. 

st
 

Sra. Myríam Baquero Carrillo » 
c.i. 17006248-0 

Certíiífico que la aceptación del cargo de GERENTE GENERAL de la 
Compañía Meridiantoursa C.L., fue realizada por la Sra. Myriam 

Baquero Carrillo, en mí presencia. : 

RO 

NOS 
Sr lava V de Moscoso 

Presidente Meridiantoursa C.L. 

  

Ramírez Dávalos 136 y Av. Amazonas Telfs.: 543550 - 526115 Fax: 503804



Con esta fecha queda; nácrito el presen:e 
. 

documento bafo el Ne 1069 6 Odel: E A 

de Nombramientos a É : Se 

Quito, ¿de Marzo 100. € 18 O SS .         

  

  

« 

- 
e po 

A : 

E Pp . 
a $ més A reg —, a 4 .” e. BA EL dad £ 0% Z 3 nz ZA 

ir - 
E A se se 7 E = + = +. .,s 3] 

pin TA FETa e == o ' e - 2 A 
. , a a 

A a Tia Y « z 7 
- 

2. 

0 . -- - 

naa 
4 

co 

como SE 

5 e 2 

> e a rca sem 2 A Y E Ane mn A A OR  



pS 06 

   
ÉXTRAORDINARIA DE SOCIOS DE ACTA DE LA JUNTA GENERAL UNIVERSAL 

LA COMPaAniá HESIDIANTOUES CIA,.LTDA. 

En la ciudad de GuitoÁ los veintiocho días del mes de febrero 

del año 200l, de conformidad con los Arts. 1139 literal gl), y 

233 de la Lea; de Compañias, se reune la. Junta Derneral 

Universal Extraordinaria de socios de la Compañia 

MERIDIANTOURS —CIA.LTDA., en == local social situado en la 

caile Ramírez bávalos y Avenida Amazonas de esta ciudad. 

            

   

  

ergara de 
==. o social de 

na o ..., 
una ¿dunta 

siguientes 

-, A 
nidos de 

] 
+ 

a 
, Lo. 

esta Junta 
, 

= designa 

como ecretario de 

ció, confirma 1 presencia del 

MUMNERO DE PARTICIPACIONES 
yriam Baquero : 3,000 

auricio Vergara T.DOD 

teve Vergara . Za SO 

TOTAL 13.000 

A continuación la señora Gerente General pone a consideración 

de la Junta la necesidad de realizar la converaión de surcres a 

dólares del capital social de la compañía, la conveniencia 

de elevar el importe de las participaciones, L, de reformar el 

estatuto en lo que dice relación a la A los cargos 

de los administradores en sus funciones. 

. Luego de la debida deliberación del asunto, por unanimidad del 

¿Capital social de la compañia, la Junta de 5ocios RESUELVE: 

UNO: Efectuar la conversión del capital social de la compañía 

de sucres a dólares de los Estados Unidos de Norteamérica, 

_Dos: Elevar el importe de las particiapciones a un dólar cada 
una 

TRES: Reformar los artículos Vigésimo Cuarto, Vigésimo Sexto y 

Vigésimo Octavo de los estatutos, en lo que dice relación a la 

—duración de los nombramientos de Presidente, Vicepresindente y 
Gerente General, elevando de tres a cinco años los períodos 
respectivos.



    

cl
 

bh
 E m
 z MUMNERO Di Delrarmiciracs 

Meir iam Baquero . 

mal 
ianiricio Vergara 

Steve Vergara 

os
 
2
 

  

           
   

   

  

   

    

TOTaL 

tos certificados de aportació reriores 

las 15,00% perticipaciones mil 

anularán y se sustituirán por parti 

cada una repartidas de conformidad al 

según queda ya expresado. 

    
requiere sel 

prorrogarán Ns      

  

La apor al 

funcicneas e 

       

  

a 

presidente." 

VIGS ESTIMO DEL MICEFRESIDENTE.“ El 

 Cenresidnete durará en (su cargo cinco años pudiendo ser 

retklegido indefinidamente.Fara ser Fresidente no se reguelr 

socío de acompañia. Sus funciones se prorrogarán hasta 5er 

legalmente reemplazado" 

“ARTICULO VIGESIMO —OCTAVO.-— DEL. GERENTE GENERAL. El Gerente. 
General será nombrada por la Junta beneral de socios, durará 

cinco años en sue funciones, pero podrá ser reelegido 

indefinidamente y na requeire ser socio de acompañia. Sus 

funciones se prorrogarán hasta ser legalmente reemplazado +. En 

caso de ausencia, falta 0 impedimento temporal o definitivo 

del Gerente General le reemplazará el presidente." 

La Junta General autoriza a la señora Myriam Baquero Carrillo 
para que suscriba y otorgue la escritura pública respectiva, y 

se autoriza encargar la doctora Graciela  Monesterolo de 

Ramírez para que realice todos los trámites, para perfeccionar 
la conversión, la elevación del importe de las participaciones 

y reforma de estatuto de MERIDIANTOJRS CTA. LTDA. 

weral de socios a



» , 

O
 

"o
i 

   Noa naciendo amunta gue tratara la Frescidenta de la Junta 

concede nos uta receso para la redaccion del acta 

correspondiente, Lerminmeda la val se reinstala la sesión, 532 

da lectura aí contenido del Acta y se lo aprueba por 

iinanimidad sin modificación alguns», levantándose la sesión a 

las 11443, 

   
     

    

$ ivrXanm Eaguero Carilio 

5ecreLla 

    
CERTIFICADA, debidamente sellada y firma: 

fecha de su celebración.- 

 



RAZON: Tomé nota al margen de las matriz de constitución y conversión 

de sucres a dólares y reforma de estatutos de la compañia 

“MERIDIANTOURS CIA. LTDA.”, otorgadas ante el Doctor Marco Vela 

Vasco, Notario Vigésimo Primero, el nueve de febrero de mil novecientos 

noventa y cuatro y diez de mayo del año dos mil uno, de la Kesolución 

número cero uno punto () punto I] punto treinta diez de dieciocho de 

junio del año dos mil uno, dictada por el Director del Departamento 

Jurídico de Compañias de la Superintendencia de Compañías de Quito, 

mediante la cual resuelve aprobar la conversión de sucres a dólares de los 

Estados Unidos de América y la reforma de estatutos de la compañia 

"MERIDIANTOURS CIA. LTDA.”, a que se refiere la presente escritura.- 

Quito, a veinte y cinco de junio del año dos mil uno.- 

  

08



  

REGISTRO MERCANTIL 
DEL CANTON QUITO 

  

ZÓN: En esta fecha queda inscrito el presente documento y la'resolución número 

01.Q.IJ, TRES MIL DIEZ del Sr. DIRECTOR DEL DEPART. WÁTO JURÍDICO DE 

COMPAÑÍASgde 18 de junio del 2.001, bajo el número 3124 del Registro Mercantil, 

Tomo 133.4Se tomó nota al margen de la inscripción número 1293 del Registro 

Mercantil de dieciséis de junio de mil novecientos noventa y cuatro, a fs. 2389 vta., 
Tomo 125.- Queda archivada la SEGUNDA copia certificada de la Escritura Pública 

de CONVERSIÓN de sucres a dólares estadounidenses del capital social y reforma 

de estatutos de la Compañía "MERIDIANTOURS CÍA. LTDA.", otorgada el diez de 

mayo del año 2.001, ante el Notario VIGÉSIMO PRIMERO del Distrito Metropolitano 

de Quito, DR. MARCO ANJTON *WASCO.- Se fijó un extracto para 
conservarlo por seis meses; según, 16 drbeng SA LeVisignado con el número 1977.- 
Se da así vc lal a lo dispuesto en Agric ) TERCERO de la citada 

      

      

   

anotó en el reperfa 

año dos mil SA 

RG/mn.-


